
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 04/05/2023 

 
 
OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALL’ATTIVAZIONE DI CONTRATTI DI PRESTAZIONE 
OCCASIONALE (ART. 54-BIS DEL D.L. 24.04.2017 N. 50) DA RETRIBUIRSI MEDIANTE I 
NUOVI BUONI LAVORO (CD.  PRESTOVOUCHER). 
 
 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di maggio alle ore dodici e minuti zero in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI CERVENO, si 
è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROMANO MARZIA - Sindaco  Sì 

2. ALBERTELLI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PASSONI MICHELA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - Disciplina delle sedute in 
videoconferenza e della registrazione delle riunioni - Approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 21/04/2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

     
PREMESSO: 

 che il D.L. 17 marzo 2017, n. 25, convertito in Legge 20 aprile 2017, n. 49, ha abrogato 
gli artt. 48, 49 e 50, D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 che disciplinavano i c.d. voucher; 

 che l’articolo 54 bis "Disciplina delle prestazioni occasionali. Libretto Famiglia" del D. L.  
50/2017, cd. Manovra Correttiva 2017, ha istituito un nuovo contratto semplificato noto 
come “PrestO voucher lavoro occasionale 2017 Inps”, dove “PrestO” è l’acronimo 
di Prestazione Occasionale; 

 che il comma 7 dell’art. 54 bis sopra citato prevede che “Le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono  fare  ricorso  
al contratto di prestazione occasionale, in deroga al comma 14,  lettera a), del presente 
articolo, nel rispetto dei vincoli  previsti  dalla vigente  disciplina  in  materia  di  
contenimento  delle  spese   di personale e fermo restando il limite di durata di cui al 
comma 20 del presente  articolo,  esclusivamente   per   esigenze   temporanee   o 
eccezionali:  
a) nell'ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di 

povertà, di disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o che fruiscono di 
ammortizzatori sociali;    

b) per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali 
improvvisi;  

c) per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici o associazioni di 
volontariato, supporto all’ufficio tecnico;  

d) per l'organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritative, attività di 
solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici o associazioni di volontariato, 
supporto all’ufficio tecnico;  

 
DATO ATTO: 
 che PrestO è quindi il nuovo buono lavoro Inps che sostituisce i vecchi voucher; 
 che è volontà di codesta Amministrazione di contrastare le situazioni di disagio economico dei 

cittadini residenti nel proprio territorio; 
 
RICHIAMATA la nota nostro Prot. n. 1076 del 07/04/2023 con la quale la Comunità Montana di 
Valle Camonica ha comunicato l’assegnazione ai Comuni di un contributo pari ad € 2.630,00 per 
l’attivazione di contratti di prestazione occasionale in favore di categorie sociali in difficoltà, quali 
disoccupati, lavoratori in mobilità, cassa integrazione guadagni ordinaria, cassa integrazione 
guadagni straordinaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che Comunità Montana di Valle Camonica ha assegnato un contributo di € 
2.630,00, con il quale saranno attivate n. 3 prestazioni occasionali sulla base dell’ordine di 
graduatoria.  
 
RITENUTO: 
 di dover procedere alla selezione dei soggetti con cui attivare i contratti di prestazione 

occasionale in parola; 
 di fornire al Responsabile del servizio tecnico indirizzi in merito alle mansioni che tali soggetti 

dovranno svolgere; 
 di demandare al predetto Responsabile del Servizio la previsione dei requisiti essenziali 

necessari per partecipare alla selezione de qua, nonché dei requisiti preferenziali per la 
formazione della graduatoria; 

 
VISTI i pareri favorevole espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante del presente deliberato; 
 

DI ESPRIMERE INDIRIZZI in merito all’attivazione di contratti di prestazione occasionale con 
soggetti che verranno successivamente selezionati, nell’ambito delle mansioni di seguito 
specificate: 

a. Emergenza, solidarietà; 
b. Manutenzioni varie, pulizia locali pubblici; 
c. Manifestazioni fieristiche; 

 
DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio Tecnico l’approvazione del bando 
contenente i requisiti essenziali necessari per partecipare alla selezione predetta, nonché i 
requisiti preferenziali per la formazione della graduatoria; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 3, della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – 
seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 DPR 24 Novembre 1971, n. 
1199. 
 
Successivamente: 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di rendere immediatamente operativa la disposizione: 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

Il Sindaco 
ROMANO MARZIA 

 

Il Segretario  
AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 
 
 


